PROJETO DE LEI Nº 24/2022

Autoriza o Grupo Escoteiro Campos Salles a utilizar espaço público para colocação de símbolo mundial do movimento escoteiro e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Grupo Escoteiro Campos Salles autorizado a usar um espaço na rotatória do localizada entre a Avenida Rosa Zanella Petri e a Rua Tiradentes, com a finalidade de erigir o símbolo mundial do movimento escoteiro – Flor de Lis, medindo 1,2 m² de largura por 1,6 m de altura.

Parágrafo único. A autorização disposta neste artigo será gratuita e por prazo indeterminado.

Art. 2° As despesas de construção, instalação e manutenção oriundas do obelisco correrão por conta do Grupo Escoteiro Campos Salles.

Art. 3° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 14 de julho de 2022.

JOSÉ LUIS RICI
Prefeito Municipal

OFÍCIO Nº GP.228/2022.

				     Barra Bonita, 14 de julho de 2022.

Senhor Presidente:

			Estamos encaminhando para apreciação dessa Egrégia Câmara o incluso Projeto de Lei nº 24/2022, que autoriza o Grupo Escoteiro Campos Salles a utilizar espaço público para colocação do símbolo mundial do movimento escoteiro e dá outras providências.

			O Grupo Escoteiro Campos Salles protocolou nesta Prefeitura pedido para a colocação do símbolo mundial do movimento escoteiro, que trata-se de uma Flor de Lis, na rotatória da Avenida Rosa Zanella Petri, com a Rua Tiradentes, conforme cópia anexa.

			O pedido consiste em prática comum, de diversas entidades da mesma natureza, tanto que no Município já existe instalados três obeliscos de mesma natureza.

			A entidade interessada tem fins filantrópicos e, portanto, é de caráter beneficente, não auferindo qualquer lucro.

			Vale ressaltar que a aquisição e a alocação do símbolo serão realizadas pela entidade, sem trazer qualquer custo aos cofres públicos.

			Assim, estamos submetendo à apreciação dessa Colenda Câmara o Projeto de Lei anexo, solicitando aos Senhores Edis, diante da relevância da proposta, sua aprovação na forma apresentada.

			Na oportunidade, apresentamos a Vossa Excelência e aos demais Edis nossos protestos de elevada estima e consideração.

JOSÉ LUIS RICI
Prefeito Municipal

À Sua Excelência o Senhor
JOSÉ CARLOS FANTIN
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita
BARRA BONITA (SP)